



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU  
**SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E SEGURIDADE SOCIAL**  
CNPJ 13.461.787/0001-30

**OFÍCIO Nº 0656/2023 GAB/SMAS**

Vitória do Xingu/Pá, 14 de novembro de 2023.

Ao Prezado Senhor

**José de Arimateia A. Batista**

Presidente da CLP

Prefeitura Municipal de Vitória do Xingu, Avenida Manoel Félix de Farias, s/n, Centro, Vitória do Xingu-PA, CEP: 68383-000.

**Assunto:** aditamento de quantitativo – contrato nº 20230268.

Senhor Presidente,

Vimos pelo presente solicitar aditivo de quantidade de 25% ao Contrato Administrativo nº. **20230268**, vinculado ao processo de Pregão Eletrônico **SRP nº. 9/2023-010-PMVX**, ata de registro de preço nº **20230162**, cujos os Objetos são fornecimento de material de consumo, copa e cozinha, fornecimento de gêneros alimentícios e fornecimento de material de limpeza e higienização, para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Trabalho e Seguridade Social de Vitória do Xingu – Pá, conforme justificativas e planilhas em anexo.

Dotação:

2.087 Manutenção de Outros Programas da Assistência Social

3.3.90.30.00 Material de consumo

Na certeza de vosso atendimento, desde já agradecemos antecipadamente a vossa cordial atenção e renovamos votos de elevada estima e consideração.

**AGDA CRISTINA MARIA ALVES**  
Secretária Municipal do Trabalho e Seguridade Social  
Decreto nº. 0001/2023 – PMVX





GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU  
**SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E SEGURIDADE SOCIAL**  
CNPJ 13.461.787/0001-30

**JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO CONTRATUAL**

**DADOS DO CONTRATO:**

- Contrato Administrativo nº: **20230268**.
- Contratante: **FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE VITÓRIA DO XINGU (SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E SEGURIDADE SOCIAL - SEMUTS)**
- Contratado: **OLIVEIRA E SANTOS DISTRIBUIÇÃO DE EMBALAGENS LTDA**
- Data da assinatura: **22/05/2023**
- Data do vencimento: **21/05/2024**
- Pregão Eletrônico: **SRP Nº. 9/2023-010-PMVX**
- Ata de Registro de Preço Nº: **20230162**
- Objeto: **Fornecimento de material de consumo, copa e cozinha, fornecimento de gêneros alimentícios e fornecimento de material de limpeza e higienização, para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Trabalho e Seguridade Social de Vitória do Xingu/Pa.**

A presente Justificativa visa fundamentar a realização do Primeiro Termo Aditivo de Quantitativo, de 25% ao Contrato Administrativo nº 20230268 com vencimento em 21/05/2024. Visando cumprir o disposto no § 1º, inciso I, b do Art. 65 da Lei 8.666/93 que dispõe: "O Contrato fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem nas obras, serviços ou compras, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, e, no caso particular de reforma de edifícios ou de equipamentos, até o limite de 50% (cinquenta por cento) para os seus acréscimos".

A Constituição Federal 1988 (CF/88) abraçou, na Seção II, intitulada "Dos Orçamentos", Capítulo II, Título IV, nos artigos 165 a 169, diversos princípios orçamentários, entre eles o da anualidade orçamentária. O qual determina que todos os créditos orçamentários, ordinários ou adicionais, deverão ter vigência no exercício financeiro, coincidente com o ano civil (1 de janeiro a 31 de dezembro) estabelecido na Lei 4.320/64, com exceção, aos créditos especiais e extraordinários quando aberto nos últimos quatro meses do exercício financeiro.

Tal princípio está inserido no âmbito do processo de planejamento do setor público. Conceitualmente, o orçamento público é um documento que contém as previsões da arrecadação de receitas e de gastos dos governos para certo período de tempo.

No tocante aos aspectos jurídicos Leonardo Cezar Ribeiro, citando Faria, faz uma reflexão interessante sobre conflitos entre princípios constitucionais, se apoiando na distinção jurídica entre princípios e regras. Para o autor, a anualidade orçamentária, por ser princípio, precisa estar sintonizada com outros princípios constitucionais como o da eficiência, da continuidade, da economicidade e da plurianualidade de investimentos.

O motivo que leva a Administração a fazer o Termo de Aditivo é o acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento), a fim de manter a continuidade ao fornecimento dos materiais, objeto do contrato, considerando que não há mais saldos dos itens contratados, os quais tiveram maior uso e não foram o suficiente até o final da vigência do contrato, conforme justificado pelo setor competente.



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU  
**SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E SEGURIDADE SOCIAL**  
CNPJ 13.461.787/0001-30

A função da **Administração Pública** é garantir o funcionamento de todos os serviços públicos a fim de satisfazer as necessidades da sociedade, de forma eficiente, que seja econômico e não traga prejuízo ao erário. Para que se atenda as demandas administrativas a fim de reduzir tempo para resposta ao cidadão, bem como aplicação dentro das exigências constantes nas legislações inerentes aos serviços públicos, e aplicabilidade dos princípios que regem a administração pública, e garantindo a continuidade da prestação dos serviços executados de forma continuada e com melhor preço da contratada.

Constata-se que a pretensão da Administração é tempestiva, vez que o aludido contrato se encontram em vigor, tendo em vista que seu vencimento ocorre em 21/05/2024 e a Administração Pública necessita dar continuidade nos serviços considerados essenciais, no qual atende integralmente a demanda de todos os setores vinculados ao Fundo Municipal de Assistência Social de Vitória do Xingu/Pa.

A Lei Geral de Licitação permite o aditamento de quantitativo do objeto durante a vigência do contrato, uma vez que a alteração seja feita mediante termo de aditivo e independe de nova licitação, respeite o limite elencado na legislação atual, in casu, 25%.

O contrato administrativo sujeita-se as regras previstas na Lei n. 8.666/93, estando assim, as suas alterações, também submetidas ao que estabelece tal diploma legal.

Nesse sentido, o art. 65, I, b, §1º, da Lei de Licitação estabelece:

**Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:**

**I- Por acordo das partes:**

**b) quando necessidade a modificação do valor contratual em decorrência do acréscimo ou diminuição quantitativa do seu objeto, nos limites permitidos por esta Lei;**

**§ 1º O contratado fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem nas obras, serviço ou compras, até 25% do valor inicial atualizado do contrato, e, no caso particular de reforma de edifícios ou de equipamentos, até o limite de 50% (cinquenta por cento) para os seus acréscimos.**



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU  
**SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E SEGURIDADE SOCIAL**  
CNPJ 13.461.787/0001-30

Outro não é o entendimento da Egrégia Corte de Contas Federal:

**“É admissível a celebração de aditivo contratual que respeite o limite previsto no §1º do Art. 65 da Lei nº 8.666/93 e não implique alteração de vantagem obtida na contratação original (Inciso XXI do Art. 37 da Constituição Federal) ” Acórdão nº 625/2007, Plenário, Rel. Benjamim Zymler.**

A necessidade de continuação da contratação é a melhor alternativa socorrer-se para a realização de termo aditivo por razões econômica, financeiras e técnicas e que, uma vez interrompido, trará enormes prejuízo a esta secretaria.

Acerca do quantitativo a ser acrescido, é valido registrar que o ato administrativo avalia a conveniência e oportunidade de alteração contratual que se pretende realizar, de acordo com as circunstancias que justifique tal alteração, sendo assim, a continuação da contratada com o aditivo de quantitativo em 25%, é a melhor alternativa para a continuação das ações e atividades desenvolvidas por esta secretaria.

Assim, a alteração do quantitativo do presente contrato, é possível, eis que o artigo 65, I, b, § 1º, da Lei nº 8.666/93 dá o devido respaldo legal, e justifica-se a confecção do Primeiro Termo Aditivo de quantitativo de 25% do Contrato em epígrafe.

Vitória do Xingu - PA, 14 de novembro de 2023.

**AGDA CRISTINA MARIA ALVES**  
Secretária Municipal do Trabalho e Seguridade Social  
Decreto nº. 0001/2023 – PMVX



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  
 PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU  
**SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E SEGURIDADE SOCIAL**  
 CNPJ 13.461.787/0001-30

CONTRATO								25%		
ITEM	COD	ESPECIFICAÇÕES	MARCA	UND.	QNTD	V. UNT	V. TOTAL	QNTD	V. UNT	V. TOTAL
1	10070	Copo descartável 200 ml- especificação : copo descartável 200 ml, pacote com 100 unidades, peso mínimo por copo: 2,2 gramas, produzido conforme nbr nº 14.865:2002.	Kerocopo	Pct	2000	R\$ 3,60	R\$ 7.200,00	500	R\$ 3,60	R\$ 1.800,00
2	10073	Copo descartável 50 ml- especificação : copo descartável 50 ml, pacote com 100 unidades, peso mínimo por copo: 0,5 gramas, produzido conforme nbr nº 14.865:2002.	Kerocopo	Pct	500	R\$ 1,90	R\$ 950,00	125	R\$ 1,90	R\$ 237,50
3	10147	Fralda infantil- tamanho EG- especificação: tamanho EG com até 24 und. - descartável - om cobertura externa macia e confortável como tecido. Além do formato anatômico que proporciona melhor ajuste da fralda ao corpo do bebê, possui a fita gruda e desgruda, ou seja, abre e fecha quantas vezes for necessário sem estragar a fralda, dando proteção extra e evitando vazamentos por possuir supergel absorvente.	Scob	Pct	100	R\$ 30,64	R\$ 3.064,00	25	R\$ 30,64	R\$ 766,00
4	10160	Guardanapo de papel- especificação : guardanapo de papel: não reciclado, folha dupla, 100% celulose, não perecível, com alta capacidade de absorção, medindo aproximadamente 32 x 32 cm (aceitar-se-ão variações de +/- 2cm nas medidas). Pacote com 50 unidades	Scala	Pct	200	R\$ 2,22	R\$ 444,00	50	R\$ 2,22	R\$ 111,00
5	10165	Inseticida líquido- especificação : inseticida líquido: praletrina 0,03%, imiprotrina 0,03% e cipermetrina. Frasco com 500 ml.	Start	Und.	50	R\$ 12,08	R\$ 604,00	12	R\$ 12,08	R\$ 144,96
6	10181	Limpa cerâmica- especificação : limpa cerâmica- desenvolvido para limpar e perfumar o piso cerâmico ou de porcelanato. Caixa 12 x 1 litro.	Dulago	Caixa	50	R\$ 69,67	R\$ 3.483,50	12	R\$ 69,67	R\$ 836,04
7	10186	Limpador multiuso- especificação: limpador multiuso- composição, butilglicou, metassilicato de sodio, fosfato trissódio, sinergista, tensoativo não ionico conservante e água. Caixa com 24 unidade.	Sol	Caixa	100	R\$ 46,90	R\$ 4.690,00	25	R\$ 46,90	R\$ 1.172,50
8	10189	Lixeira de plástico 60 litros- especificação: lixeira confeccionada em plástico resistente; com alças laterais e capacidade para 60 litros sistema de acionamento de pedal; lavável. Espessura da parede superior a 1,5mm.	Plasmot	Und.	100	R\$ 78,17	R\$ 7.817,00	25	R\$ 78,17	R\$ 1.954,25
9	10271	Papel toalha- especificação: papel toalha: 100% fibras celulósicas, folha dupla. Contém 2 rolos com 60 toalhas cada, tamanho: 20 x 22 cm cada.	Snack	Pct	500	R\$ 4,21	R\$ 2.105,00	125	R\$ 4,21	R\$ 526,25
10	10278	Prato descartável 15 cm- especificação : prato descartável 15 cm: redondo branco fundo 15 cm diâmetro, pacote com 10 unidades.	Copobras	Pct	1500	R\$ 2,55	R\$ 3.825,00	375	R\$ 2,55	R\$ 956,25
11	10282	Prato descartável 26 cm- especificação : redondo branco 26 cm diâmetro, pct. Com 10 und.s.	Copobras	Pct	1500	R\$ 6,40	R\$ 9.600,00	375	R\$ 6,40	R\$ 2.400,00
12	10303	Saco de lixo 100 litros- especificação : polietileno, cor preto, com solda contínua reforçada no fundo. Dimensões: 75 x 105 cm, com margem de variação de 1cm para menos ou até 10% para mais, sobre suas dimensões, espessura mínima da parede simples de 0,06mm. Pacote com 5 unidades.	Extra Fort	Pct	700	R\$ 4,30	R\$ 3.010,00	175	R\$ 4,30	R\$ 752,50



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU  
**SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E SEGURIDADE SOCIAL**  
CNPJ 13.461.787/0001-30

13	10307	Saco de lixo 30 litros- especificação : pacote com 100 unidades	Extra Fort	Pct	200	R\$ 17,50	R\$ 3.500,00	50	R\$ 17,50	R\$ 875,00
14	10331	Vassoura de teto com cabo longo- especificação : vassoura de teto com cabo longo, com cabo e prolongador de cabo em madeira e dispositivo de encaixe, com dimensão mínima de 2,50m de comprimento total e máximo de 3,0 metros.	Start	Und.	20	R\$ 39,00	R\$ 780,00	5	R\$ 39,00	R\$ 195,00
15	10542	Milharina polenta- especificação : milho polenta: farinha de milho flocado enriquecido com ferro e ácido fólico (vitamina b9) amarelo, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios com ausência de umidade, fermentação, ranço, embalagem de 01kg.	Marata	Und.	100	R\$ 2,87	R\$ 287,00	25	R\$ 2,87	R\$ 71,75
16	10749	Antisséptico bucal 500 ml- especificação : antisséptico bucal 500 ml c/ álcool e menta.	Start	Und.	20	R\$ 17,61	R\$ 352,20	5	R\$ 17,61	R\$ 88,05
17	11845	Abridor de latas- especificação : abridor de lata/garrafa, reforçado em aço inox, com espessura mínima de 10,mm	Amj	Und.	10	R\$ 3,60	R\$ 36,00	2	R\$ 3,60	R\$ 7,20
18	17639	Veneno para inseto 20ml- especificação: mata carrapaticida, e mosquicida e inseticida piretróide. Frasco com 20 ml com capacidade para diluição em 20 litros de água.	Barragem	Und.	50	R\$ 5,23	R\$ 261,50	12	R\$ 5,23	R\$ 62,76
19	17702	Refrigerante guaraná 2 lt- especificação : refrigerante pet sabor guaraná, tendo como ingredientes básicos água gaseificada, açúcar, aroma sintético artificial, semente de guaraná 0,02%. Embalagem de 2,0 litros, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.	Xingu	Und.	100	R\$ 5,80	R\$ 580,00	25	R\$ 5,80	R\$ 145,00
20	17703	Refrigerante laranja 2 lt- especificação : refrigerante pet sabor laranja de baixa caloria, não alcoólico, tendo como ingredientes básicos água gaseificada, ciclamato, sacarina, 10% de sucos naturais e aditivos. Embalagem de 2,0 litros, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.	Xingu	Und.	100	R\$ 5,80	R\$ 580,00	25	R\$ 5,80	R\$ 145,00
21	17722	Balinhas- especificação: balas de frutas sortidas. Pacote com 700g.	Icekiss	Pct	200	R\$ 8,30	R\$ 1.660,00	50	R\$ 8,30	R\$ 415,00
22	27805	Copo descartável 180 ml- especificação : pacote com 100 unidades, peso mínimo por copo: 2,2 gramas, produzido conforme nbr nº14.865:2002.	Kerocopo	Pct	1000	R\$ 3,50	R\$ 3.500,00	250	R\$ 3,50	R\$ 875,00
23	43027	Escova para lavar roupa- em madeira.	Condor	Und.	100	R\$ 2,76	R\$ 276,00	25	R\$ 2,76	R\$ 69,00
24	43034	Lustra moveis- especificação: solução aquosa cremosa, perfumada para aplicação em móveis e superfícies lisas. Aromas diversos. Frasco plástico de 200ml econômico.	Start	Und.	300	R\$ 4,44	R\$ 1.332,00	75	R\$ 4,44	R\$ 333,00
25	43038	Papel higiênico com 4 rolos dupla face macio- especificação : primeira qualidade.	Sublime	Pct	1000	R\$ 4,35	R\$ 4.350,00	250	R\$ 4,35	R\$ 1.087,50
26	43083	Espuma multiuso und- especificação : esponja multiuso: esponja para lavagem de louça dupla face de fibras sintéticas, largura 75 mm, comprimento 11 mm, espessura 22 mm.	Wish	Und.	100	R\$ 0,49	R\$ 49,00	25	R\$ 0,49	R\$ 12,25
27	43310	Barra de cereal, integral, sabor castanha- especificação : pesando 22 gramas.	Nutry	Und.	25	R\$ 4,25	R\$ 106,25	6	R\$ 4,25	R\$ 25,50





GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  
 PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU  
**SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E SEGURIDADE SOCIAL**  
 CNPJ 13.461.787/0001-30

28	43374	Margarina 250gr- especificação : produzida exclusivamente de gordura vegetal, com adição de sal., em potes de polipropileno com lacre de papel aluminizado entre a tampa e o pote, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo contendo peso líquido 250g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	Primor	Und.	1500	R\$ 3,95	R\$ 5.925,00	375	R\$ 3,95	R\$ 1.481,25
29	43452	Marmitta descartável em alumínio c/ tampa nº10 c/100 und.	Boreda	Caixa	100	R\$ 46,46	R\$ 4.646,00	25	R\$ 46,46	R\$ 1.161,50
30	43489	Espanador c/cabo 40cm	Sta Maria	Und.	20	R\$ 25,55	R\$ 511,00	5	R\$ 25,55	R\$ 127,75
31	43573	Sabão em barra de 200g.	Absoluto	Und.	12	R\$ 1,90	R\$ 22,80	3	R\$ 1,90	R\$ 5,70
32	43734	Creme de leite cx 200g(und).	Mococa	Und.	250	R\$ 3,46	R\$ 865,00	62	R\$ 3,46	R\$ 214,52
33	44932	Água sanitária 1 litro- especificação : água sanitária especificação : composição química hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto, teor cloro ativo varia de 2 a 2,5 %, classe corrosivo classe 8, número risco 85, risco saúde 3, corrosividade 1, peso molecular cloro 74,5 , densidade de 1,2 a 1, bastante fraca, aplicação lavagem e alvejante de roupas, banheiros, pias, tipo comum. 1 litro	Dulago	Und.	100	R\$ 1,67	R\$ 167,00	25	R\$ 1,67	R\$ 41,75
34	58621	Saco de pano alvejado para limpeza. Especificação : limpeza de chão, em algodão alvejado, medindo no mínimo 45cm x 70cm, pesando aproximadamente 120 gramas, tipo saco com costuras laterais.	Novo Mundo	Und.	400	R\$ 6,70	R\$ 2.680,00	100	R\$ 6,70	R\$ 670,00
35	58778	Bacon defumado- especificação : embalagem com identificação do produto e prazo de validade.	Firmesa	Quilo	50	R\$ 30,67	R\$ 1.533,50	12	R\$ 30,67	R\$ 368,04
36	58806	Pedra sanitária - 25g- especificação : prazo de validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega	Start	Und.	500	R\$ 1,95	R\$ 975,00	125	R\$ 1,95	R\$ 243,75
37	58807	Flanela 30x50cm- especificação : flanela para limpeza, material 100% algodão, embainhadas, medidas (28x35)cm de largura (40x60)cm de comprimento, cujo algodão seja puro com processo de dupla felpagem de modo a oferecer maior acabamento ao produto.	N.Mundo	Und.	100	R\$ 3,26	R\$ 326,00	25	R\$ 3,26	R\$ 81,50
38	58815	Chá de erva doce- especificação : embalagem: caixa com 10 saquinhos, embalados individualmente, contendo no mínimo 10g e no máximo 20g, com identificação do produto e prazo de validade.	Marata	Caixa	10	R\$ 4,25	R\$ 42,50	2	R\$ 4,25	R\$ 8,50
39	58826	Corante regional- especificação: urucum em pó, acondicionado em embalagem resistente, com identificação na embalagem(rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. validade mínima 12 meses a contar a partir da data de entrega.	Econ.	Quilo	10	R\$ 12,66	R\$ 126,60	2	R\$ 12,66	R\$ 25,32
40	58879	Bala sortidas- especificação: dura, pacote com 600g sabor hortelã.	Icekiss	Pct	150	R\$ 8,30	R\$ 1.245,00	37	R\$ 8,30	R\$ 307,10
41	58882	Papel filme de pvc resistente- especificação : para proteção de alimentos, rolo de 28cm x 300m.	Brasil Sul	Und.	100	R\$ 27,58	R\$ 2.758,00	25	R\$ 27,58	R\$ 689,50



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU  
**SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E SEGURIDADE SOCIAL**  
CNPJ 13.461.787/0001-30

42	58884	Peito de frango sem osso- especificação : cortado em fatias(filé),sem pele, congelado. embalagem: deve estar intacta, polietileno, transparente, atóxica, contendo 01kg.na embalagem deve conter as seguintes informações: identificação da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificação do tipo de carne, carimbo de inspeção estadual ou federal. prazo de validade mínimo 03 meses a contar a partir da data de entrega. apresentar em anexo a proposta, documentos que comprovem a inspeção sanitária dos produtos fornecidos de acordo com a legislação vigente.	Americano	Quilo	200	R\$ 21,76	R\$ 4.352,00	50	R\$ 21,76	R\$ 1.088,00
43	58911	Vinagre (750ml)- especificação : vinagre - envasado em garrafa de polietileno atóxica resistente transparente, contendo 750 ml, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega	Marata	Litro	50	R\$ 1,52	R\$ 76,00	12	R\$ 1,52	R\$ 18,24
44	60397	Creolina anti - sépticos e desinfetante - 100ml.	Creolina	Und.	10	R\$ 14,99	R\$ 149,90	2	R\$ 14,99	R\$ 29,98
45	60399	Soda caustica - 1kg- especificação : com 98 a 99%,escama,embalagem de 1000g contendo a identificação do produto e prazo de validade.	Bona	Und.	50	R\$ 16,90	R\$ 845,00	12	R\$ 16,90	R\$ 202,80
46	60400	Cera líquida incolor 1 litro- especificação : a base de alcalinizante, resina álcalisolúvel e amulgadores (1litro)	Dulago	Und.	50	R\$ 4,31	R\$ 215,50	12	R\$ 4,31	R\$ 51,72
47	70421	Pano para limpeza em microfibras - não risca não solta fiapos	N.Mundo	Pct	100	R\$ 7,10	R\$ 710,00	25	R\$ 7,10	R\$ 177,50
48	78323	Ovos de galinha branco/vermelho- especificação : cartela com 30 unidades.	Avine	Cart.	200	R\$ 16,29	R\$ 3.258,00	50	R\$ 16,29	R\$ 814,50
49	78656	Macarrão, espaguete, embalagem: 500g.	Estrela	Pct	100	R\$ 3,76	R\$ 376,00	25	R\$ 3,76	R\$ 94,00
50	78677	Álcool líquido 70% embalagem 500 ml - álcool etílico - sem essências	Sol	Und.	1500	R\$ 3,84	R\$ 5.760,00	375	R\$ 3,84	R\$ 1.440,00
51	78684	Aveia em flocos grossos- especificação : acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico contendo 500 gr, com identificação na embalagem.	Marata	Und.	100	R\$ 4,50	R\$ 450,00	25	R\$ 4,50	R\$ 112,50
52	78689	Bala de café- especificação : dura, pacote 600 gr.	Florestal	Pct	150	R\$ 14,14	R\$ 2.121,00	37	R\$ 14,14	R\$ 523,18
53	78690	Bala de chocolate butter toffes pacote com 500 gr.	Arcor	Pct	150	R\$ 14,09	R\$ 2.113,50	37	R\$ 14,09	R\$ 521,33
54	78692	Bala de leite butter toffes pacote com 500 gr.	Arcor	Pct	150	R\$ 13,60	R\$ 2.040,00	37	R\$ 13,60	R\$ 503,20
55	78696	Bombons- especificação : embalagem de 1kg sendo 21,5 gr cada bombom: recheio de creme de leite e castanha de caju com cobertura de chocolate.	S.De Amor	Pct	100	R\$ 22,77	R\$ 2.277,00	25	R\$ 22,77	R\$ 569,25
56	78704	Cominho em pó- especificação : embalagem contendo 60 gr,com identificação do produto e prazo de validade.	Econ.	Pct	30	R\$ 3,86	R\$ 115,80	7	R\$ 3,86	R\$ 27,02
57	78712	Escova plástica com suporte para lavar vaso sanitário	Sta Maria	Und.	50	R\$ 7,20	R\$ 360,00	12	R\$ 7,20	R\$ 86,40
58	78713	Escova dental infantil cerdas macias	Soriso	Und.	50	R\$ 3,74	R\$ 187,00	12	R\$ 3,74	R\$ 44,88
59	78714	Escova dental infanto-juvenil cerdas macias	Soriso	Und.	20	R\$ 4,24	R\$ 84,80	5	R\$ 4,24	R\$ 21,20
60	78728	Luva de borracha látex multiuso, para limpeza (amarela) p/m/g	Talge	Par	500	R\$ 4,90	R\$ 2.450,00	125	R\$ 4,90	R\$ 612,50





GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  
 PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU  
**SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E SEGURIDADE SOCIAL**  
 CNPJ 13.461.787/0001-30

61	78749	Refrigerante sabor guaraná- especificação : refrigerante de guaraná (2l): classificação/ características gerais: produto contendo como ingredientes básicos: água gaseificada, açúcar, extrato de guaraná, corante, acidulante e aroma natural, acondicionado em garrafas plásticas com 2litros. Prazo de validade de 6 meses e data de fabricação de 30 dias. Declarar e apresentar 1 amostra na menor embalagem original	Xingu	Und.	100	R\$ 6,00	R\$ 600,00	25	R\$ 6,00	R\$ 150,00
62	78750	Refrigerante sabor laranja- especificação : refrigerante de laranja (2l): classificação/ características gerais: produto contendo como ingredientes básicos: água gaseificada, açúcar, extrato de laranja, corante, acidulante e aroma natural, acondicionado em garrafas plásticas com 2l. Prazo de validade de 6 meses e data de fabricação de 30 dias. Declarar e apresentar 1 amostra na menor embalagem original	Xingu	Und.	100	R\$ 6,60	R\$ 660,00	25	R\$ 6,60	R\$ 165,00
63	78754	Rodo em alumínio duplo com 40 cm, com cabo.	Start	Und.	100	R\$ 28,50	R\$ 2.850,00	25	R\$ 28,50	R\$ 712,50
64	78755	Rodo em alumínio simples, com 60 cm c/ cabo.	Start	Und.	100	R\$ 41,00	R\$ 4.100,00	25	R\$ 41,00	R\$ 1.025,00
65	78756	Rodo em pvc com 30 cm, com cabo.	Sta Maria	Und.	100	R\$ 13,30	R\$ 1.330,00	25	R\$ 13,30	R\$ 332,50
66	78759	Sabonete em barra 90g -	Even	Und.	20	R\$ 2,17	R\$ 43,40	5	R\$ 2,17	R\$ 10,85
67	78760	Sabonete em barra 90g -	Even	Und.	20	R\$ 2,17	R\$ 43,40	5	R\$ 2,17	R\$ 10,85
68	78761	Saco de lixo 300 litros- especificação : saco de lixo 300 litros: polietileno, cor preto, com solda contínua reforçada no fundo. Dimensões: 59 x 62 cm, com margem de variação de 1cm para menos ou até 1 % para mais, sobre suas dimensões, espessura mínima da parede simples de 5mm. Pacote com 10 unidade.	Extra Fort	Pct	300	R\$ 13,80	R\$ 4.140,00	75	R\$ 13,80	R\$ 1.035,00
69	78762	Saco de lixo 500 litros- especificação : polietileno, cor preto, com solda contínua reforçada no fundo. Dimensões: 63 x 8 cm, com margem de variação de 1 cm para menos ou até 1 % para mais, sobre suas dimensões, espessura mínima da parede simples de , 5mm. Pacote com 50 und.	Extra Fort	Pct	100	R\$ 31,00	R\$ 3.100,00	25	R\$ 31,00	R\$ 775,00
70	78763	Saco de lixo de 50 lts super. reforçado, pacote com 50 unidades	Extra Fort	Und.	300	R\$ 28,82	R\$ 8.646,00	75	R\$ 28,82	R\$ 2.161,50
71	78765	Suco concentrado sabor acerola- especificação: suco concentrado sabor acerola - envasado em garrafa de polietileno atóxica resistente transparente, contendo 500 ml, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega.	Da Fruta	Und.	50	R\$ 6,03	R\$ 301,50	12	R\$ 6,03	R\$ 72,36
72	78770	Tapete atalhado 40 x 60 cm em microfibrã antiderrapante	N.Mundo	Und.	50	R\$ 29,15	R\$ 1.457,50	12	R\$ 29,15	R\$ 349,80
73	78774	Vassoura piaçava com cabo	Sta Maria	Und.	80	R\$ 19,10	R\$ 1.528,00	20	R\$ 19,10	R\$ 382,00
74	80418	Suco de cajá- especificação: pasteurizado, sem corante artificiais, com conservação fora de refrigeração, vitaminado ou com vitaminas e /ou sais minerais, não contendo glúten, não fermentado, não alcoólico e sem adição de açúcar. Embalagem deverá ser atóxica com dizeres de rotulagem data de fabricação, prazo de validade e registro no ms. Embalagem em garrafa de 500ml.	Da Fruta	Und.	50	R\$ 4,70	R\$ 235,00	12	R\$ 4,70	R\$ 56,40
75	80420	Azeite de Olívia extra virgem 500ml- especificação : azeite de Olívia extra virgem - alta qualidade - 500ml	Sinha	Und.	30	R\$ 37,57	R\$ 1.127,10	7	R\$ 37,57	R\$ 262,99



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU  
**SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E SEGURIDADE SOCIAL**  
CNPJ 13.461.787/0001-30

76	80432	Fralda infantil tamanho médio(M) com até 36 unidades- especificação: com cobertura externa macia e confortável como tecido. Além do formato anatômico que proporciona melhor ajuste da fralda ao corpo do bebê, possui a fita gruda e desgruda, ou seja, abre e fecha quantas vezes for necessário sem estragar a fralda, dando proteção extra e evitando vazamentos por possuir supergel absorvente.	Scob	Pct	100	R\$ 38,56	R\$ 3.856,00	25	R\$ 38,56	R\$ 964,00
77	80437	Saco para embalagem transparente suporta ate 50kg	Liberplast	Und.	200	R\$ 3,00	R\$ 600,00	50	R\$ 3,00	R\$ 150,00
78	102173	Aveia em flocos finos -especificação : acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico contendo 165 gr, com identificação na embalagem.	Marata	Und.	50	R\$ 4,25	R\$ 212,50	12	R\$ 4,25	R\$ 51,00
79	102174	Azeite de oliva extra virgem - alta qualidade - 250ml	Sinha	Und.	20	R\$ 19,78	R\$ 395,60	5	R\$ 19,78	R\$ 98,90
							<b>R\$ 149.433,35</b>			<b>R\$ 37.194,29</b>

**AGDA CRISTINA MARIA ALVES**  
Secretária Municipal do Trabalho e Seguridade Social  
Decreto n°. 0001/2023 – PMVX